
10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=848470&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
Campus Araquari

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2020 (SRP) 

Às 12:19 horas do dia 10 de junho de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23349.000041/2020, Pregão nº 00002/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 56.823,9700
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A , pelo melhor lance de R$ 11.900,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física

 2 - Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Física

 3 - Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Jurídica

 4 - Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Jurídica

 5 - Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Jurídica

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física
Descrição Complementar: Aquisição de Certificação Digital, tipo A3 (e-CPF) + controlador de acesso tipo USB
TOKEN, capacidade 72KB, com validade de 03 anos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 79 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 436,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A , pelo melhor lance de R$ 85,0000 e a quantidade
de 79 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/06/2020
13:40:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ/CPF:01.554.285/0001-75, Melhor

lance : R$ 85,0000

Homologado 10/06/2020
12:19:45

CRISTIANE
VANESSA

TAGLIARI CORREA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Física
Descrição Complementar: Renovação de Certificado Digital E-CPF A3, com validade de 3 anos, sem fornecimento
de dispositivo criptográfico (controlador de acesso). Os certificados deverão ser compatíveis com os atualmente
utilizados.
Tratamento Diferenciado: -



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=848470&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 235,5300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A , pelo melhor lance de R$ 55,0000 e a quantidade
de 90 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/06/2020
13:40:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ/CPF:01.554.285/0001-75, Melhor

lance : R$ 55,0000

Homologado 10/06/2020
12:19:45

CRISTIANE
VANESSA

TAGLIARI CORREA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Jurídica
Descrição Complementar: Aquisição de Certificado Digital, tipo A3 (e-CNPJ) + controlador de acesso), tipo USB
TOKEN, capacidade 72KB, com validade de 03 anos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 552,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A , pelo melhor lance de R$ 100,0000 e a quantidade
de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/06/2020
13:40:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ/CPF:01.554.285/0001-75, Melhor

lance : R$ 100,0000

Homologado 10/06/2020
12:19:46

CRISTIANE
VANESSA

TAGLIARI CORREA

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Jurídica
Descrição Complementar: Renovação de Certificado Digital e-CNPJ, A3, com validade de 03 anos, sem
fornecimento de dispositivo criptográfico. Os certificados deverão ser compatíveis com os atualmente atualizados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 345,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A , pelo melhor lance de R$ 70,0000 e a quantidade
de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/06/2020
13:40:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ/CPF:01.554.285/0001-75, Melhor

lance : R$ 70,0000

Homologado 10/06/2020
12:19:46

CRISTIANE
VANESSA

TAGLIARI CORREA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Jurídica
Descrição Complementar: Renovação de Certificado Digital e-CNPJ, A3, com validade de 01 ano, sem fornecimento
e dispositivo criptográfico. Os certificados deverão ser compatíveis com os atualmente atualizados.Emissão de
certificado digital a3, sem token pessoa jurídica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=848470&tipo=t 3/3

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 231,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade
de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/06/2020
13:40:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ/CPF:01.554.285/0001-75, Melhor

lance : R$ 65,0000

Homologado 10/06/2020
12:19:46

CRISTIANE
VANESSA

TAGLIARI CORREA

Fim do documento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/06/2020

HOMOLOGAÇÃO Nº 207/2020 - CCLIC/CAM (11.01.03.01.02.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/06/2020 17:45 )
LIA MARA SILVA DE SOUZA

ESCRITURARIO

CCLIC/CAM (11.01.03.01.02.01.04)

Matrícula: 1357151

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 207 2020 HOMOLOGAÇÃO 25/06/2020 a33237606f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

